



POMOC SPOŁECZNA	
MOCNE STRONY	SŁABE STRONY
<ul style="list-style-type: none"> - dobra znajomość środowiska, - wykształcona i kompetentna kadra zatrudniona w systemie pomocy społecznej, - szeroki zakres pomocy społecznej realizowanej na rzecz osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, - systematyczny monitoring prowadzony przez GOPS, - dobra współpraca ze szkołami, policją, - działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 	<ul style="list-style-type: none"> - brak zatrudnionego superwizora oraz asystenta rodziny, - ograniczone środki finansowe, - ograniczenie funkcjonowania ośrodka- przepisy ustawy, - dużo dokumentacji a za mało czasu na pracę socjalną, - brak chęci do zmiany swojej trudnej sytuacji rodzinnej, - ubóstwo społeczeństwa, - niski poziom integracji i więzi wspólnoty mieszkańców, - trudność w zaangażowanie mieszkańców w wolontariat.
SZANSE	ZAGROŻENIA
<ul style="list-style-type: none"> - zatrudnienie socjalne ze środków EFS, - współpraca z organizacjami pozarządowymi, stowarzyszeniami, - pozyskiwanie środków z UE na kursy i przeszkolenia dla osób korzystających z pomocy społecznej. 	<ul style="list-style-type: none"> - powiększenie się dysfunkcji rodzinnych, - zubożenie społeczeństwa, - powstawanie chorób, - alkoholizm- uzależnienia, - wzrost agresji wśród młodzieży.

Pomoc społeczna polega na wspieraniu potrzebujących mieszkańców gminy znajdujących się w trudnym położeniu, bądź tych, którzy z przyczyn niezależnych od siebie pozostają w niekorzystnej sytuacji utrudniającej funkcjonowanie. Mocną stroną pomocy społecznej w gminie jest przede wszystkim wykształcona i kompetentna kadra, z odpowiednim doświadczeniem, która jest w stanie trafnie ocenić sytuację życiową mieszkańców podlegających pod Ośrodek. Ponadto, współpracuje z innymi instytucjami m.in. policją czy szkołami. Za słabe strony uznane są głównie niewielkie środki, które nie są w stanie pokryć wszystkich kosztów oraz wydatków, jakie musi ponieść pomoc społeczna kierowana do



mieszkańców. Biurokracja i nadmiar dokumentów zatrzymujących większość pracowników w biurze jest kolejnym elementem przemawiającym na niekorzyść pomocy społecznej. Pracownicy oddelegowani do wszelkich obserwacji, wizytacji, sporą część czasu poświęcają na udokumentowanie działań. Bardzo często pochłania to zdecydowanie za dużo czasu, który mógłby zostać poświęcony potrzebującej osobie bądź rodzinie. Dodatkowo, brakuje Ośrodka opiekuńczego, który prowadziłby działalność opiekuńczą dla osób starszych, niepełnosprawnych, przewlekle i somatycznie chorych. Brakuje również etatu dla zatrudnienia superwizora czy asystenta rodziny. Psychoterapeuta z dużym doświadczeniem pomógłby w pracy z trudnymi rodzinami czy osobami uzależnionymi, dodatkowo mógłby kształcić innych terapeutów i sprawować nadzór merytoryczny nad ich pracą.

Szansą na uporanie się z deficytami oraz potencjalnymi zagrożeniami są przede wszystkim środki finansowe możliwe do pozyskania z organizacji pozarządowych, Unii Europejskiej oraz Europejskiego Funduszu Społecznego nie tylko na sfinansowanie pomocy, ale i dokształcanie personelu oraz utworzenie potrzebnych etatów. Zagrożenia wciąż pojawiają się i są konsekwencją wzrostu alkoholizmu, uzależnień, rozbitych rodzin czy rodzin funkcjonujących w patologicznych relacjach. Należy doprowadzić do wypracowania wspólnych programów i współdziałania wszystkich podmiotów powołanych w celu rozwiązywania społecznych problemów.



ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I NARKOMANII	
MOCNE STRONY	SŁABE STRONY
<ul style="list-style-type: none"> - działalność komisji rozwiązywania problemów alkoholowych: kontrole sklepów, rozpatrywanie wniosków i kierowanie na leczenie, sprawozdania z działalności komisji, - możliwość skorzystania z pomocy psychologa, doradcy ds. rodziny, policjanta, prawnika, terapeuty uzależnień, pedagoga. 	<ul style="list-style-type: none"> - dostępność do alkoholu niewiadomego pochodzenia, - długa procedura skierowania osób na leczenie, - zbyt mała kontrola ze strony policji, - niewystarczająca ilość czasu poświęcona spotkaniom dotyczącym zagrożenia związanego z piciem alkoholu i spożywania narkotyków, - zły wzór płynący od rodziny.
SZANSE	ZAGROŻENIA
<ul style="list-style-type: none"> - fundusze unijne oraz dodatkowe środki, - współpraca z poradnią uzależnień, - współpraca z organizacjami pozarządowymi. 	<ul style="list-style-type: none"> - rozpad rodziny, - przemoc fizyczna i psychiczna w rodzinie, - utrata pracy, - utrata zdrowia, - trudności w nauce i życiu rodzinnym, - niestabilne prawo.

Problem alkoholizmu dotyka coraz więcej Polaków²³, w tym osoby młodsze. Coraz częściej po alkohol sięgają uczniowie szkół spędzający w ten sposób wolny czas. Atutem gminy jest mimo wszystko weryfikacja przez sprzedawców, wieku kupującego oraz kierowanie na leczenie w sytuacjach wymagających tego. Mocną stroną jest również możliwość skorzystania z pomocy psychologa i pedagoga, doradcy ds. rodziny, policjanta, prawnika czy terapeuty uzależnień, którzy służą radą i wsparciem zarówno dla rodzin zmagających się z uzależnieniem, jak i pomocą skierowaną do osób chcących podjąć się leczenia. Słabą stroną walki z uzależnieniami od alkoholu oraz narkotyków są policyjne patrole, które nie zawsze dokładnie przeczesały tereny sprzyjające ukryciu się i spożywaniu alkoholu. Rozwiązań od edukacji po dofinansowania na

²³ Problem alkoholowy został opisany w podrozdziale 5.3 niniejszego dokumentu.



organizację pomocy jest bardzo wiele. Warto jednak zacząć od sygnalizowania największych zagrożeń związanych z nadmiernym piciem oraz skutkach uzależnienia od alkoholu. Prelekcje, warsztaty czy szkolenia organizowane w szkołach dla dzieci i młodzieży podniosłyby świadomość mieszkańców w tym zakresie. Wskazane jest także stworzenie zintegrowanego systemu pomocy skierowanego dla całej rodziny, a nie odrębnie dla poszczególnych jej członków.



RYNEK PRACY	
MOCNE STRONY	SŁABE STRONY
<ul style="list-style-type: none"> - szeroka oferta PUP, - wykwalifikowana kadra PUP, - wykorzystanie strony internetowej PUP do informowania o ofertach pracy, - szkolenia dla bezrobotnych dostosowane do potrzeb rynku pracy, - korzystne warunki dla rozwoju rolnictwa ekologicznego, - rezerwy terenów pod rozwój budownictwa mieszkaniowego, letniskowego i działalności produkcyjno – usługowej. 	<ul style="list-style-type: none"> - niechęć do zmian wśród osób długotrwale bezrobotnych, - niewielka liczba dużych podmiotów gospodarczych, dających zatrudnienie większej liczbie pracowników, - trudności ze zbytem produktów rolnych, - brak zaangażowania osób bezrobotnych do projektów PUP, - mała ilość podmiotów gospodarczych, - niski wskaźnik przedsiębiorczości, - niska efektywność działania instytucji otoczenia biznesu, - niewystarczająca oferta w zakresie kursów przekwalifikujących, - brak atrakcyjnych miejsc pracy, - deficyt mobilności – niska mobilność zawodowa i przestrzenna społeczeństwa.
SZANSE	ZAGROŻENIA
<ul style="list-style-type: none"> - pozyskiwanie środków z UE oraz optymalne ich wykorzystywanie, - platformy internetowego przekazywania informacji, - mobilność zawodowa, - aktywizowanie osób starszych, - zmiana polityki państwa wobec pracodawców i osób bezrobotnych, - programy aktywizacji osób bezrobotnych, - zwiększenie oferty edukacyjnej w zakresie szkolnictwa zawodowego, również dla osób dorosłych, - przyjazne warunki dla rozwoju przedsiębiorczości i dochodowego rolnictwa. 	<ul style="list-style-type: none"> - drenaż kapitału ludzkiego przez większe ośrodki miejskie, - niska opłacalność produkcji rolniczej, brak kooperacji wśród rolników, - wysokie koszty zatrudnienia pracowników, - trudności formalne przy zakładaniu działalności gospodarczej, - brak zaplecza turystycznego oraz kompleksowej obsługi turystycznej, - niskie zarobki, - łamanie praw pracowniczych, - istnienie szarej strefy, - zjawisko wyuczony bezradności i uzależnienia od pomocy społecznej, - starzenie się ludności Gminy Dobrze



Analiza słabych i mocnych stron rynku pracy pozwala zaobserwować, iż gmina ma dostęp do wykwalifikowanej kadry w Powiatowym Urzędzie Pracy wykorzystującą do przekazywania informacji o najnowszych ofertach pracy poprzez bezpośredni kontakt z potencjalnym pracodawcą w PUP. Ponadto, PUP oferuje szkolenia dla osób bezrobotnych dostosowane do aktualnych potrzeb rynku pracy. Słabymi stronami jest przede wszystkim mentalność bezrobotnych mieszkańców, którzy nie pracując przez długi czas, przyzwyczaili się do aktualnego stanu i nie planują go szybko zmienić. W gminie jest również niski wskaźnik przedsiębiorczości oraz niewielkie zainteresowanie inwestorów zewnętrznych do zmiany ewentualnej sytuacji na rynku pracy. Pomimo dostępnych szkoleń, zaangażowanie osób bezrobotnych w ich udział jest słabe. Brakuje kursów umożliwiających przekwalifikowanie i zmianę dotychczasowego zawodu. Szansą stają się tutaj ewentualne środki z Unii Europejskiej, które umożliwiłyby poszerzenie dotychczasowych możliwości pracowników poprzez sfinansowanie kursów, szkoleń czy warsztatów. W sytuacji niestabilnego ustawodawstwa konieczne są ciągłe szkolenia i doształcania pracowników oraz pracodawców. Aktywizacja osób starszych również wpłynęłaby korzystnie na zmianę aktualnej sytuacji rynku pracy w gminie, w której tylko niewielka część podejmuje się doształcania oraz poszukiwań nowych miejsc pracy. Brakuje również trafnych diagnoz, które na bieżąco informowałyby urzędy o stanowiskach poszczególnych mieszkańców w stosunku do zmieniających się wokół nich sytuacji (życiowych, pracowniczych). Internet, który ułatwia i przyspiesza komunikację jest dodatkową szansą na przepływ informacji w zakresie dodatkowych działań oferowanych przez PUP. Zagrożeniami, z którymi musi zmierzyć się gmina jest wzrost depopulacji związany z migracją młodych ludzi do większych ośrodków miejskich, w tym Warszawy, która oddalona jest od gminy o 50 km. Gmina zmagają się z problemami, które swoim zasięgiem obejmują również inne województwa Polski, przede wszystkim wzrost nielegalnego zatrudnienia, łamanie praw pracowniczych czy też niskie wynagrodzenie za pracę. Pojawia się również bezradność mieszkańców, którą chcą zwalczyć poprzez nagminne korzystanie z pomocy społecznej, nawet w sytuacjach, w których wskazane jest działanie przełamujące schematyczny tok myślenia. Bardzo wiele uzależnione jest od wewnętrznej motywacji każdego mieszkańca. Chęć do zmiany swojego położenia, usamodzielnienia i przede wszystkim uniezależnienia od pomocy płynącej z zewnątrz, w tym Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.



OŚWIATA	
MOCNE STRONY	SŁABE STRONY
<ul style="list-style-type: none"> - znajomość środowiska uczniów przez nauczycieli, - możliwość szybkiego kontaktu pomiędzy nauczycielem a rodzicem, - współpraca z rodzicami, - utrudniony dostęp do narkotyków, - system stypendialny dla dzieci, - bogata oferta zajęć pozalekcyjnych. 	<ul style="list-style-type: none"> - małe zainteresowanie rodziców współpracą z poradnią Psychologiczno- Pedagogiczną, - luki edukacyjne rodziców, - niedostateczna współpraca placówek edukacyjnych z innymi podmiotami (w obszarze kultury, sportu i rekreacji, bezpieczeństwa i zabezpieczenia socjalnego), - niedostateczny dostęp do Internetu mieszkańców Gminy.
SZANSE	ZAGROŻENIA
<ul style="list-style-type: none"> - współpraca ze specjalistami (psycholog, logopeda), - tworzenie kół zainteresowań i form rekreacji dla uczniów w różnym wieku, - organizacja zajęć pozaszkolnych, - działanie świetlic, - przeciwdziałanie patologiom poprzez edukację w zakresie walki z nieprawidłowymi zjawiskami w społeczeństwie, - wzmożony monitoring sprzedaży alkoholu i papierosów (obowiązkowe legitymowanie się dowodem osobistym przy zakupie alkoholu i papierosów). 	<ul style="list-style-type: none"> - przyzwolenie społeczeństwa na spożywanie przez nieletnich papierosów i alkoholu, - małe zainteresowanie rodziców w jaki sposób dziecko spędza czas wolny, - narastająca agresja wśród młodzieży, - zmiana środowiska przy przejściu do szkoły średniej, - słabe przygotowanie praktyczne absolwentów, - niedostateczny dostęp do Internetu mieszkańców Gminy.

W oświacie za mocną stroną uznaje się dobry kontakt pomiędzy nauczycielami, a rodzicami, a także przepływ informacji dotyczący znajomości przez nauczycieli warunków życia i otoczenia uczniów. Dodatkową mocną stroną jest udzielanie pomocy uczniom. Mają oni możliwość otrzymania stypendium o charakterze socjalnym i motywacyjnym, co dodatkowo podnosi wartość nauki i zachęca nawet tych uczniów, którzy pochodzą z uboższych rodzin do zmagania się z przeciwnościami w nauce i rozwijania się na dalszych szczeblach edukacji. Problemem może stać się brak wystarczającej liczby zajęć umożliwiających kreatywne spędzanie



czasu uczniów nie tylko w szkole, ale i poza nią. Brak ciekawych opcji rozwijania się i spędzania w sposób pożyteczny wolnego czasu, sukcesywnie zacznie przekładać się na znudzenie i zawiedzenie szkolnictwem, które nie spełniło oczekiwań młodych mieszkańców. Konsekwencją niezachęcających ofert będą szerzące się patologie i zjawiska zagrażające społeczności lokalnej. Warto mieć na uwadze fakt, iż system szkolnictwa nie do końca informuje uczniów o tym, jakimi ścieżkami powinni podążać przy kreowaniu swojego wizerunku zawodowego. Zbyt wolno następuje proces dostosowania się systemu edukacji do sfery zawodowej. Zaobserwowano również luki edukacyjne u rodziców. Młodsze pokolenie mieszkańców dostrzega różnice pomiędzy pokoleniami. Wiąże się to również z niewielkim zainteresowaniem nawiązania współpracy pomiędzy rodzicami i poradniami psychologiczno-pedagogicznymi. Szansą wybrnięcia z niekorzystnych sytuacji w oświacie powinno być nawiązanie kontaktu z poradniami w sytuacjach wymagających pomocy oraz konsultacji specjalisty. Ponadto, trafnym rozwiązaniem okażą się organizowane zajęcia pozaszkolne, które urozmaicą czas i zachęcą uczniów do wszelkich inicjatyw. Dobrym wyjściem okazują się tutaj świetlice wiejskie, które zorganizują czas dzieciom chodzącym do szkoły, ale także tym, które ze względu na czas pracy rodziców, czy też inne okoliczności wymagają opieki. Przydatne okazują się zajęcia mające na celu edukację społeczności, czy uczniów z zakresu wszelkich patologii, działań mających negatywny wpływ na społeczeństwo oraz kroków, jakie należy podjąć by zniwelować występującą sytuację. Wskazaniem działaniem okaże się sukcesywnie legitymowanie się dowodem tożsamości w chwili zakupu alkoholu i egzekwowanie tego przez pracowników wszystkich sklepów. Problemem jest jednak szerzące się przyzwolenie społeczne (nie tylko w gminie, ale i całej Polsce) na spożywanie alkoholu oraz brak reakcji w sytuacji, w której dostrzeżona jest osoba niepełnoletnia spożywająca go w miejscu publicznym. To przyzwolenie społeczne przyczynia się tylko i wyłącznie do szerzenia się zjawisk patogenicznych.

Na podstawie zidentyfikowanych obszarów problemowych określono cele operacyjne oraz działania, które powinny służyć odbudowie i podtrzymaniu umiejętności uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej, pełnieniu ról społecznych oraz integracji osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka.



8. Cele Strategii, cele operacyjne oraz działania

Celem nadrzędnym Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Dobrze na lata 2016-2022 jest zapewnienie warunków harmonijnego rozwoju, wspieranie rodzin oraz przeciwdziałanie stosowanym formom przemocy.

Określa się następujące obszary priorytetowe Strategii:

- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz jej skutkom,
- wspieranie rodzin doświadczających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych,
- kształtowanie oraz rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie,
- zapewnienie odpowiednich warunków, dostosowanych do osób starszych oraz niepełnosprawnych, ponadto zapewnienie opieki instytucjonalnej osobom, które nie są w stanie samodzielnie funkcjonować w środowisku,
- podniesienie poziomu ochrony zdrowia,
- wspieranie mieszkańców Gminy w aktywnej obecności na lokalnym rynku pracy i podejmowaniu przez nich inicjatyw, jak również uczestniczenie w szkoleniach oferowanych przez PUP,
- aktywizacja dzieci oraz młodzieży.



Cele strategiczne i operacyjne

Cel strategiczny nr 1: Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz jej skutkom

Cele operacyjne:

- zwiększenie skuteczności i dostępności pomocy dla ofiar przemocy,
- zapewnienie ochrony i udzielenie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie,
- edukacja ofiar,
- oddziaływania korekcyjno-edukacyjne wobec osób stosujących przemoc w rodzinie,
- zintensyfikowanie współpracy z instytucjami i organizacjami, działającymi na rzecz przeciwdziałania przemocy,
- zwiększenie wrażliwości i zaangażowania w sprawy dotyczące przeciwdziałaniu przemocy,
- prowadzenie działalności informacyjnej wśród dorosłych mieszkańców gminy poprzez spotkania o tematyce – przemoc w rodzinie,
- zwiększenie kompetencji pracowników służb realizujących zadania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- rozwój form wsparcia dla rodzin podejmujących pracę nad reintegracją rodziny.

Realizacja w/w celów operacyjnych jest prowadzona w ramach uchwalanego przez Radę Gminy Dobrem Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Programu wspierania rodzin.

Działania:

- wykorzystanie strony internetowej UG oraz prasy lokalnej do przekazywania istotnych informacji z zakresu pomocy ofiarom przemocy na terenie gminy,
- współpraca z mediami- artykuły i audycje radiowe,
- prowadzenie telefonu zaufania dla osób doświadczających przemocy, poradni e-mailowej, forum,
- stworzenie grup wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie,
- edukacja dzieci i młodzieży w zakresie psychologii konfliktów, radzenia sobie ze stresem i agresją poprzez prowadzenie zajęć, warsztatów, prelekcji w szkołach,
- podejmowanie interwencji w przypadku złamania zakazów promocji i reklamy napojów



alkoholowych oraz sprzedaży napojów alkoholowych osobom nieletnim i nietrzeźwym,

- prowadzenie punktów konsultacyjnych, poradnictwo internetowe, grupy wsparcia dla osób uzależnionych,
- bieżące diagnozowanie sytuacji w rodzinach dotkniętych problemem uzależnień,
- organizacja corocznej konferencji w tygodniu ofiar przemocy podsumowującej podejmowane działania,
- promowanie i wzmacnianie działań szkół podejmowanych w celu zniwelowania agresji i przemocy, w tym idei szkoły bez przemocy,
- promowanie form spędzania czasu wolnego sprzyjającego wzmacnianiu więzi rodzinnych.

Czas realizacji:

Cały okres strategii

Źródło finansowania:

- środki własne Gminy,
- środki finansowe Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej,
- środki pozyskane z Unii Europejskiej,
- środki organizacji pozarządowych,
- organizacje charytatywne,
- sponsoring.



Cel strategiczny nr 2: Wspieranie rodzin doświadczających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych

Cele operacyjne:

- zapewnienie wsparcia oraz pomocy psychologiczno-pedagogicznej, prawnej rodzinie w odbudowie prawidłowych relacji oraz właściwym pełnieniu ról społecznych w szczególności rodzinom niepełnym i wielodzietnym,
- zapewnienie odpowiednich warunków życia dzieciom z rodzin z dysfunkcjami opiekuńczo-wychowawczymi, w szczególności rodzinom z problemem alkoholowym,
- wczesna interwencja pracowników socjalnych w przypadku pozostawienia dziecka w rodzinie,
- zwiększenie kompetencji pracowników zajmujących się pomocą w rodzinie.

Działania:

- zatrudnienie asystenta rodziny,
- zatrudnienie superwizora,
- tworzenie projektów socjalnych,
- bieżące obserwowanie sytuacji rodziny,
- organizacja wypoczynku wakacyjnego dla dzieci i młodzieży z rodzicami,
- utworzenie wsparcia dla rodziców mających problemy w realizowaniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych,
- objęcie opieką psychologiczno-pedagogiczną i materialną całej rodziny,
- organizacja raz w miesiącu spotkań pedagoga z niewydołnymi wychowawczo rodzinami,
- pozyskanie funduszy na stworzenie świetlicy socjoterapeutycznej dla dzieci z rodzin z przemocą domową.

Czas realizacji:

Cały okres strategii

Źródło finansowania:

- środki własne Gminy,



- środki finansowe Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej,
- środki pozyskane z Unii Europejskiej,
- środki organizacji pozarządowych,
- organizacje charytatywne,
- sponsoring.



Cel strategiczny nr 3: Kształtowanie oraz rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie

Cele operacyjne:

- zwiększenie zapewnienia wsparcia psychologiczno-pedagogicznego dla osób mających trudności w funkcjonowaniu w społeczeństwie,
- zapewnienie pomocy usługowej w środowisku osobom wymagającym takiej pomocy,
- pomoc w gospodarowaniu pieniędzmi, nauka planowania budżetu, asystowanie przy ponoszeniu wydatków, wspieranie i pomoc w uzyskaniu zatrudnienia,
- doradztwo oraz koordynacja działań służb na rzecz rodziny, której członkiem jest osoba uzyskująca pomoc w formie specjalistycznych usług.

Działania:

- przyznawanie mieszkań socjalnych, a także pozyskanie lokali na terenie gminy w celu przekształcenia ich na mieszkania socjalne,
- wsparcie dla osób wymagających szczególnej opieki w regulowaniu opłat mieszkaniowych,
- opracowywanie indywidualnych programów pomocy dostosowanych do konkretnej osoby, a także wznowienie projektów systemowych na rzecz aktywizacji zawodowej dla osób biernych zawodowo i bezrobotnych (w latach 2010-2011 realizowane były „Gmina Dobry Mieszczański” oraz „Czas na zmiany”).

Czas realizacji:

Cały okres strategii

Źródło finansowania:

- środki własne Gminy,
- środki pozyskane z Unii Europejskiej,
- środki organizacji pozarządowych,
- organizacje charytatywne,
- sponsoring.



Cel strategiczny nr 4: Zapewnienie odpowiednich warunków, dostosowanych do osób starszych oraz niepełnosprawnych, ponadto zapewnienie opieki instytucjonalnej osobom, które nie są w stanie samodzielnie funkcjonować w środowisku

Cele operacyjne:

- zapewnienie możliwości korzystania z różnych form pomocy społecznej,
- aktywizacja osób starszych do udziału w życiu społecznym, do aktywnego spędzania czasu,
- eliminacja przeszkód i barier architektonicznych,
- zapewnienia osobom niepełnosprawnym, na zasadzie równości z innymi osobami, dostępu do środowiska fizycznego, środków transportu, informacji i komunikacji, w tym technologii i systemów informacyjnych i komunikacyjnych,
- aktywizacja zawodowa osób niepełnosprawnych.

Działania:

- usprawnienie działań związanych z pozyskiwaniem danych statystycznych dotyczących niepełnosprawności w gminie poprzez współpracę z instytucjami zajmującymi się świadczeniem pomocy osobom niepełnosprawnym,
- wzmożenie realizacji usług opiekuńczych – obejmujących pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, pielęgnację oraz zapewnienie kontaktu z otoczeniem,
- organizowanie opieki wolontariuszy dla osób potrzebujących pomocy,
- utworzenie punktu informacyjnego dla osób niepełnosprawnych,
- pomoc w znalezieniu odpowiedniego zatrudnienia osobom ze wskazaniem do zatrudnienia,
- tworzenie Klubów dla osób starszych mających za zadanie aktywizację społeczności lokalnych, w tym organizowanie cyklicznych spotkań integracyjnych, zaspokajanie potrzeb kulturalno-społecznych i rekreacyjnych,
- inicjowanie kontaktów rodzinnych oraz podejmowanie działań zmierzających do większego zaangażowania rodziny w sprawowanie opieki nad osobą wymagającą takiej pomocy,
- udzielanie porad specjalistycznych w zakresie aktywizacji zawodowej,



- utworzenie klubu wsparcia dla osób niepełnosprawnych i bezrobotnych, w celu podniesienia wartości własnej osoby,
- zrealizowanie programu na rzecz pomocy w podjęciu pracy przez osoby niepełnosprawne,
- zapewnienie transportu osobom niepełnosprawnym do ośrodków świadczących rehabilitację,
- pozyskiwanie funduszy zewnętrznych przeznaczonych na realizację programów aktywizacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych,
- utworzenie Klubu Integracji Społecznej przy GOPS lub UG.

Czas realizacji:

Cały okres strategii

Źródło finansowania:

- środki własne Gminy,
- środki pozyskane z Unii Europejskiej,
- PEFRON,
- środki organizacji pozarządowych,
- organizacje charytatywne,
- sponsoring.



Cel strategiczny nr 5: Podniesienie poziomu ochrony zdrowia

Cele operacyjne:

- zwiększenie kadry medycznej,
- zwiększenie dostępności do wysokiej jakości usług zdrowotnych,
- dofinansowanie zakupu sprzętu medycznego ze środków Unii Europejskiej,
- likwidacja barier architektonicznych,
- wprowadzenie zmian w systemie opieki zdrowotnej (zmiany w modelu finansowania zarządzania – dodatkowe źródła finansowania, zwiększenie efektywności),
- promocji aktywności fizycznej wśród dzieci i młodzieży.

Działania:

- kampanie informacyjne i popularyzacyjne,
- kształtowanie świadomości zdrowotnej i zdrowego stylu życia poprzez promocję i edukację zdrowotną w szkole,
- zwiększenie ilości zajęć pozalekcyjnych ukierunkowanych na poprawienie sprawności fizycznej, organizowanie w gminie wydarzeń kulturowo-sportowych,
- organizacja darmowych badań dla mieszkańców gminy w ramach kampanii pro-zdrowotnej,
- budowanie współpracy między instytucjami (MOPS, PUP, organizacje pozarządowe) na rzecz rozwiązywania problemów społecznych.

Czas realizacji:

Cały okres strategii

Źródło finansowania:

- środki własne Gminy,
- środki pozyskane z Unii Europejskiej,
- środki organizacji pozarządowych,
- organizacje charytatywne,
- sponsoring.



Cel strategiczny nr 6: Wspieranie mieszkańców Gminy w aktywnej obecności na lokalnym rynku pracy i podejmowaniu przez nich inicjatyw, jak również uczestniczenie w szkoleniach oferowanych przez PUP

Cele operacyjne:

- platformy internetowego przekazywania informacji,
- stworzenie możliwości kształcenia praktycznego,
- zwiększenie oferty edukacyjnej w zakresie szkolnictwa zawodowego, również dla osób dorosłych,
- stworzenie odpowiednich warunków do prowadzenia działalności gospodarczej,
- zwiększenie wykorzystanie możliwości wynikających z dostępnych szkoleń.

Działania:

- kierowanie do doradcy zawodowego, motywowanie do podjęcia nauki, uczestnictwa w kursach, szkoleniach – we współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy,
- organizowanie grup wsparcia i grup samopomocowych na rzecz aktywizacji osób bezrobotnych,
- prowadzenie działań związanych z integracją społeczną i zawodową osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, marginalizowanych,

Czas realizacji:

Cały okres strategii

Źródło finansowania:

- środki własne Gminy,
- środki pozyskane z Unii Europejskiej,
- środki organizacji pozarządowych,
- organizacje charytatywne,
- sponsoring.

Cel strategiczny 7: Aktywizacja dzieci oraz młodzieży



Cele operacyjne:

- wszechstronny rozwój osobowy dzieci i młodzieży,
- wyrównanie szans w zakresie oferty sportowej,
- propagowanie zdrowego stylu życia wolnego od uzależnień,
- poszerzenie oferty zajęć pozalekcyjnych dla dzieci w szkołach podstawowych oraz młodzieży,
- warsztaty oraz zajęcia w Gminnym Ośrodku Kultury,
- organizacja zajęć pozalekcyjnych i kół zainteresowań dla dzieci i młodzieży,
- tworzenie i promowanie wolontariatu.

Działania:

- zakupy sprzętu do świetlic wiejskich, które są bardzo potrzebne do integracji dzieci i młodzieży szczególnie w zakresie pożytecznego spędzania wolnego czasu,
- imprezy integracyjne dla rodzin,
- organizacja imprez sportowych i zabaw integracyjnych - zajęć aerobiku, tenisa stołowego, siatkówki i koszykówki, sportowych turniejów np. w piłkę nożną, siatkówkę, wspólnych biegów okolicznościowych, rajdów rowerowych,
- angażowanie dzieci i młodzieży do akcji, np. akcja sprzątnięcia świata, porządkowanie parków i miejsc publicznych,
- organizowanie wypoczynku letniego oraz zimowego dla dzieci i młodzieży.

Czas realizacji:

Cały okres strategii

Źródło finansowania:

- środki własne Gminy,
- środki pozyskane z Unii Europejskiej,
- środki organizacji pozarządowych,
- organizacje charytatywne.



11. Monitorowanie i ocena realizacji Strategii

Monitorowanie Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych jest niezbędnym działaniem umożliwiającym racjonalne ocenienie jakości zaproponowanych zmian oraz ich sensowności wdrożenia. Proponuje się coroczne sporządzenie raportu z realizacji celów i kierunków działań. Monitoring umożliwi ocenę realizacji Strategii oraz ewentualne modyfikowanie zadań do zrealizowania, poprzez dostosowanie ich do zmieniających się warunków i możliwości. Ponadto, Programy pomocowe zostały opracowane na lata 2016-2018 oraz 2016-2020, w związku z czym będzie trzeba połączyć ewaluację Strategii z Programami tak, aby móc niwelować poszczególne niepowodzenia.

Ewaluacja Programu będzie dokonywana w trakcie prac nad corocznym sprawozdaniem z realizacji zadań w przeciągu trzech następnych lat. Wnioski z ewaluacji i rekomendacje na przyszłość mogą stanowić podstawę do ewentualnej aktualizacji Strategii. Za przygotowanie corocznego sprawozdania będzie odpowiedzialny Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, które przedstawi Wójtowi gminy podczas spotkania.

Przewodniczący Rady
Waldemar Szymanski
Waldemar Szymanski